
 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO No.  019-C-GADMCJS-2025 

 

                                                Página 1 de 4 
 

La suscrita SECRETARIA GENERAL del GOBIERNO AUTÓNOMO 

DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN LA JOYA DE LOS SACHAS, en 

legal y debida forma,  

 

CERTIFICA 

 

Que, el Concejo Municipal en la sesión ordinaria realizada el día 19 de febrero de 2025, 

en el quinto punto del orden del día dice: Conocimiento, análisis y aprobación en 

primer debate de la ORDENANZA DE REMISIÓN DEL 100% DE INTERESES, 

MULTAS Y RECARGOS, DERIVADOS DE LOS TRIBUTOS, INCLUSIVE EL 

IMPUESTO AL RODAJE, CUYA ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN LE 

CORRESPONDE AL GOBIERNO MUNICIPAL DEL CANTÓN LA JOYA DE LOS 

SACHAS, adoptó la resolución que se transcribe a continuación: 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 226 establece que: "Las 

instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 

públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán 

solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la 

ley. Tendrán el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer 

efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución." 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en   el   artículo   227   establece   que:  

"La administración pública constituye un servicio a la colectividad  que  se  rige  por los 

principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración. 

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y 

evaluación." 

Que, la  Constitución  de la  República  del Ecuador en  el artículo 238 establece  que: 

"Los gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, 

administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, 

equidad interterritorial, integración y participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio 

de la autonomía permitirá la secesión del territorio nacional. Constituyen gobiernos 

autónomos descentralizados las juntas parroquiales rurales, los concejos municipales, 

los concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los consejos regionales.´´ 

 

Que, la  Constitución  de la  República  del Ecuador en  el artículo 240  establece  que:  

“Los gobiernos autónomos descentralizados de las regiones, distritos metropolitanos, 

provincias y cantones tendrán facultades legislativas en el ámbito de sus competencias 

y jurisdicciones territoriales. Las juntas parroquiales rurales tendrán facultades 

reglamentarias. Todos los gobiernos autónomos descentralizados ejercerán facultades 

ejecutivas en el ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales.” 



 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO No.  019-C-GADMCJS-2025 

 

                                                Página 2 de 4 
 

Que, la Constitución  de  la  República   del  Ecuador  en  el  artículo  264, numeral 5, 

menciona que los gobiernos municipales tendrán las siguientes competencias 

exclusivas sin perjuicio de otras que determine la ley (…) 5. Crear, modificar o suprimir 

mediante ordenanza, tasas y contribuciones especiales de mejoras. 

 

Que, la Constitución  de  la  República   del  Ecuador  en  el  artículo  270, establece 

que los gobiernos autónomos descentralizados generarán sus propios recursos 

financieros y participarán de las rentas del Estado, de conformidad con los principios de 

subsidiariedad, solidaridad y equidad; 

 
Que, la Constitución  de  la  República   del  Ecuador  en  el  artículo  301, establece: 

“Solo por iniciativa de la Función Ejecutiva y mediante ley sancionada por la Asamblea 

Nacional se podrá establecer, modificar, exonerar o extinguir impuestos. Solo por acto 

normativo se órgano competente se podrán establecer, modificar, exonerar y extinguir 

tasas y contribuciones. Las tasas y contribuciones especiales se crearán y regularán de 

acuerdo con la ley.” 

 
Que, el Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización en 

el artículo 55, establece que los gobiernos autónomos descentralizados municipales 

tendrán, entre otras, la competencias de planificar, de manera articulada, en el marco 

de la interculturalidad y el respeto a la diversidad, así como mantener la vialidad urbana, 

prestar servicios básicos, crear, modificar, exonerar o suprimir, mediante ordenanzas, 

tasas, tarifas y contribuciones especiales de mejoras, y regular el tránsito y el transporte 

terrestre dentro de sus circunscripciones cantonales;  

 
Que, el Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización en 

el literal e) del artículo 60 faculta al Alcalde o Alcaldesa, presentar con facultad privativa, 

proyectos de ordenanzas tributarias que creen, modifiquen, exoneren o supriman 

tributos, en el ámbito de las competencias correspondientes a su nivel de gobierno; 

 
Que, el Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización en 

el artículo 172 dispone que los gobiernos autónomos descentralizados metropolitano y 

municipal son beneficiarios de ingresos generados por la gestión propia, y su 

clasificación estará sujeta a la definición de la ley que regule las finanzas públicas, 

siendo para el efecto el Código Orgánico de Planificación de las Finanzas Públicas 

(COPLAFIP); ingresos que se constituyen como tales como propios tras la gestión 

municipal;  

 

Que, el Código Tributario en el artículo 54 establece que las deudas tributarias sólo 

podrán condonarse o remitirse en virtud de ley, en la cuantía y con los requisitos que en 

la misma determinen, pudiendo los intereses y las multas, que provienen de las 

obligaciones tributarias, condonarse por resolución de la máxima autoridad tributaria 

correspondiente en la cuantía y cumplidos los requisitos normados;  

 



 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO No.  019-C-GADMCJS-2025 

 

                                                Página 3 de 4 
 

Que, el Código Tributario en el artículo 68 faculta a los gobiernos municipales a ejercer 

la determinación de la obligación tributaria;  

 

Que, la Ley Orgánica para el Alivio Financiero y el Fortalecimiento Económico de las 

Generaciones en el Ecuador fue discutida y aprobada por la Asamblea Nacional y 

sancionada por el Presidente de la República, de conformidad con el artículo 137 de la 

Constitución de la República del Ecuador, siendo publicada en el Registro Oficial 

Suplemento N.º 699 el 9 de diciembre de 2024. 

 

Que, la Disposición Transitoria Tercera de la Ley Orgánica para el Alivio Financiero  y 

el Fortalecimiento Económico de las Generaciones del Ecuador, establece: El Director 

General del Servicio de Rentas Internas, en la administración tributaria central y, de 

modo facultativo , perfectos provinciales y alcaldes, en su caso en la administración 

tributaria seccional y las máximas autoridades de la administración tributaria de 

excepción, mediante resolución declararán extintas las obligaciones tributarias 

contenidas en títulos de créditos, liquidaciones, resoluciones, actas de terminación y 

demás instrumentos contentivos de deuda firme. En dichas obligaciones estarán el 

tributo, los intereses y las multas, que sumando por cada contribuyente no supere un 

salario básico unificado del trabajador en general, vigente en la entrada de vigor de la 

presente ley; y, que se encuentren en mora de pago por un año o más, siempre que se 

demuestre que la administración   tributaria ya ha efectuado alguna acción de cobro a 

acción coactiva.  

 

Los Gobiernos Autónomos Descentralizado podrán aplicar esta disposición, así mismo 

para deudas no tributarias.  

Cada administración tributaria (central, seccional y de excepción) emitirá la normativa 

secundaria para la aplicación de esta disposición.  

Que, la Disposición Transitoria Octava de la Ley Orgánica para el Alivio Financiero  y el 

Fortalecimiento Económico de las Generaciones del Ecuador, determina:  Se remitirá el 

cien por ciento (100%) de los intereses, multas, recargos, costas y todos los accesorios 

derivados de los tributos cuya administración y recaudación corresponda a los 

Gobiernos Autónomos Descentralizados, así como sus empresas amparadas en la Ley 

Orgánica de Empresas Publicas, agencias instituciones y entidades adscritas, inclusive 

respecto del impuesto al rodaje siempre que los contribuyentes realicen el pago total o 

parcial de dichas obligaciones hasta el 30 de junio de 2025. / Si antes de la entrada en 

vigencia de esta Ley el contribuyente realizó pagos que sumados equivalgan al capital 

de la obligación, quedarán remitidos los intereses multas y recargos, restantes El 

beneficio de la remisión del impuesto al rodaje, será extensivo inclusive para los equipos 

camioneros y de maquinaria pesada utilizados para la construcción de ingeniería civil, 

minas y forestal; 

Que, mediante Memorando Nro. GADMCJS-DGF-2025-1198-M-GD, de fecha 10 de 

febrero de 2025, la Lcda. Diana Azucena Ortiz García, DIRECTORA DE GESTIÓN 



 
 
 
 
 

 

RESOLUCIÓN DE CONCEJO No.  019-C-GADMCJS-2025 

 

                                                Página 4 de 4 
 

FINANCIERA, emite el borrador del PROYECTO DE ORDENANZA QUE REGULA LA 

REMISIÓN DEL 100% DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS DERIVADOS DE 

TRIBUTOS MUNICIPALES, CUYA ADMINISTRACIÓN Y RECAUDACIÓN 

CORRESPONDE AL GOBIERNO MUNICIPAL DEL CANTÓN LA JOYA DE LOS 

SACHAS, para que sea analizado y aprobado por el Seno del Concejo Municipal. 

 

Que, el Concejal Abg. Eddy Geovanny Cepeda Verdesoto mociona que se apruebe en 

primer debate la ordenanza, moción que es apoyada por el Concejal Sr. Jonatan 

Rosendo Calero Barcenes. 

 

En  uso de las facultades establecidas en el artículo 240 de la Constitución   de la 

República del  Ecuador y en concordancia con los artículos 57 literal a) y 322 del Código 

Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización COOTAD, 

 

 

RESUELVE: 

ARTÍCULO UNO.- Aprobar por unanimidad en primer debate la ORDENANZA DE 

REMISIÓN DEL 100% DE INTERESES, MULTAS Y RECARGOS, DERIVADOS DE 

LOS TRIBUTOS, INCLUSIVE EL IMPUESTO AL RODAJE, CUYA ADMINISTRACIÓN 

Y RECAUDACIÓN LE CORRESPONDE AL GOBIERNO MUNICIPAL DEL CANTÓN LA 

JOYA DE LOS SACHAS. 

 

La Joya de los Sachas, 19 de febrero de 2025. 

 

 

 

Abg. Liliana Jeaneth Rojas Henao 
SECRETARIA GENERAL DEL GADMCJS. 

 
Elaborado por: Abg. Gema Moreno Samaniego 
Nut de referencia: GADMCJS-2025-2597 

 


		2025-02-19T18:13:20-0500




